



Taleundervisning med papirstykker for munden



Der høstes i skolehaven



De ældste elever er til eksamen



IT er én af vejene frem

## Kære faddere.

Jeg har ikke besøgt skolen i år, men jeg har været i regelmæssig mail kontakt med skolens ledelse.

Den består stadig af Maud, som har været skolens leder i mange år og hendes datter, Shrirani.

## En mønsterskole med særlige udfordringer

Det er lederens og den dygtige stabs fortjeneste, at skolen opfylder kontrakten med Verdens Børn til punkt og prikke. De sørger for, at I faddere får gode sommerbreve og farvelbreve fra børn, der forlader skolen. De sørger også for, at Verdens Børn får en rapport over årets gang - med masser af billeder af børnene. Og som det allervigtigste gør skolen alt, hvad den kan, for at børnene udvikles optimalt. Det kræver en særlig indsats, for alle børnene er handicappede.

## Børnene

Skolen er for børn med hørehandicap eller med handicaps af intellektuel og udviklingsmæssig art. Alle børnene er fra fattige familier. I øjeblikket støtter Verdens Børn 91 børn, hvoraf de 84 bor på skolen, mens 7 elever er dagelever. Skolen har i alt 110 elever.

## Skolens målsætning

Hvert barn skal opnå den maksimalt mulige faglige og sociale udvikling, Det overordnede formål er at ruste barnet til at klare sig i arbejdslivet og blive et ydende medlem af samfundet.

Den målsætning skal ses på baggrund af, at handicappede børn har svært ved at klare sig i arbejdslivet som voksne, og at de har brug for at udvikles både fagligt og socialt for at trives her og for at blive ligeværdige medlemmer af samfundet.

## Året der gik

Jeg vil som i mine tidligere årsbreve give jer et udpluk af skolens årsrapport for at vise, hvor alsidigt skolen griber sin opgave an.

## Undervisning

Det er vigtigt for skolen at understrege, at undervisningen trods børnenes handicaps følger regeringens almindelige læseplan for 1. til 11 klasse, og at børnene så vidt muligt går op til de ordinære tests og eksaminer. Der suppleres med specialundervisning, som kan forbedre børnenes sprogudvikling og deres sociale evner.

Undervisningen varetages af special-uddannede lærere, som tilrettelægger undervisningen efter det enkelte barns særlige behov, høretab, intelligens, baggrund m.v. Skolen er med rette stolt af, at undervisningsministeriets embedsmænd hvert år roser skolen for dens standard for undervisning og administration og for dens omgivelser, som både rummer lege- og sportsmuligheder samt en økologisk køkkenhave, som børnene er med til at passe.

Undervisningsministeriet har foræret skolen 4 computere. Børnene er i fuldt sving med at lære "informationsteknologi", som i øvrigt kunne være en vej til arbejdsmarkedet for netop disse børn.

## Sundhed

Skolen har som vanligt haft besøg af læger og tandlæger, som giver alle børn et sundhedstjek og evt. behandling. Skolens "girl-guides", opdrager de andre børn til at holde sig selv og omgivelserne rene





Døve og hørende børn møder hinanden



Fest og farver. Den internationale børnedag fejres



Jobtræningskursus i skønhedspleje



Jobtræningskursus i gartneri



Workshop for hørehandicappedes forældre

og pæne. The National Council for the Deaf's hørecentral vedligeholder børnenes høreapparater.

### Social udvikling

Skolen arbejder målrettet på at udvikle børnene socialt og følelsesmæssigt. De ældre børn trænes gennem gruppearbejde til at overvinde kommunikationsbarrierer og til at blive bedre til at udføre opgaver på egen hånd samt til at deltage i sociale situationer med selvtillid.

Skolen arrangerer en række udadvendte aktiviteter, som ligeledes har til formål at udvikle børnenes sociale færdigheder, deres selvtillid og ansvarlighed. Her kommer et udpluk af aktiviteterne:

Hver måned mødes ældre hørehandicappede børn fra skolen og jævnaldrende hørende børn fra en international skole i Colombo. Hensigten er, at børnene får forståelse for hinandens livsvilkår og at skabe venskaber mellem døve og hørende børn.

Som noget nyt har skolen i år inviteret 43 udviklingshæmmede børn fra Singapore på besøg. Børnene legede med skolens børn, og for alle børnene var det en lærerig og socialt udviklende oplevelse. Som tidligere år har sports-, tegne- og dansekonkurrencer været tilbagevendende begivenheder, og børnene har gjort skolen ære ved at vinde guld-, sølv og bronzemedaljer.

Tillige fejres mærkedage, herunder fødselsdage og nytår. De mindste børn får en julefest. En fadder har i år doneret et beløb, som bliver brugt til julegaver til børnene.

### Joborienteringsprogram

De ældste elever følger dette program, hvor de oplæres i fag, som er relevante for ansættelse i en virksomhed eller for at blive selvstændig erhvervsdrivende.

Fagene er fortsat madlavning, håndarbejde, skønhedspleje, stofmaling, kunst og design og, gartneri. Efter en introduktion til fagene vælger børnene et speciale.

I år har de to mest populære jobtræningskruiser været skønhedspleje og gartneri. Skønhedspleje giver gode muligheder for ansættelse og oplæring i havebrug er en hjælp til at blive selvstændig erhvervsdrivende for de børn, som vender tilbage til deres landsbyer efter endt skolegang.

### Andre aktiviteter

Skolen har haft 40 lærere fra almindelige skoler på kursus for at lære dem, hvordan de bedst muligt tilgodeser høre-handicappede børn i deres klasser.

Skolen arrangerer løbende møder for børnenes forældre. Hensigten er at give forældrene forståelse for deres handicappede barn og at hjælpe forældrene til at øge lokalsamfundets forståelse for børnene.

### Tak

Skolens ledelse sender sin dybtføjte tak til Verdens Børn for at støtte skolens handicappede børn fra fattige familier. Det er danske fadderbidrag, som gør det muligt for børnene at blive uafhængige og ydende medlemmer af Sri Lanka. Børnenes forældre sender en særlig tak til deres barns fadder. Jeg vil også takke alle jer faddere.

Jeg stopper som projektansvarlig ved årets udgang, men det har været en glæde at være projektansvarlig for denne skole. Mit arbejde vil blive videreført af Ludwig Chr. Nissen, som har et godt kendskab til projektet.

Venlig hilsen

**Annelise Terndrup Pedersen**

Projektansvarlig for Sri Lanka